
Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze Fakulta: 1. lékařská fakulta

Psychiatrická klinika, Centrum adiktologie Školní rok: 2010/2011

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Blanka Gruberová

Obor: Adiktologie Rok imatrikulace: 2008

Vedoucí práce: PhDr. Petr Novák Oponent: Mgr. Jaroslav Šejvl

Počet stran: 79 

Název práce: Copingové strategie se zaměřením na užívání alkoholu a jiných 

návykových látek u jedinců s balbuties

Název práce v AJ: Coping Strategies with a Focus on Alcohol and Other Addictive 

Substances among Individuals with Stuttering

Abstrakt:

Pojetí: Stres je běžnou součástí života všech lidí. U jedinců s diagnózou balbuties se stres 

v komunikaci projevuje ve větší míře a je proto logické, že se daného stavu snaží zbavit či jej 

alespoň zmírnit. Jednou z možných strategií jeho zvládání je užívání návykových látek. 

Přestože mohou člověku přinést chvilkovou úlevu, rozhodně se nejedná o vhodný způsob.  

Cíl: Cílem bakalářské práce je poskytnout informace o rozsahu zneužívání návykových látek 

u dětí ve věku 15 až 16 let s diagnózou balbuties v České republice. 

Metody: Při sběru dat pro bakalářskou práci jsem využila metodu anonymního dotazníku, 

který byl distribuován klinickým logopedům v rámci České republiky s prosbou o předání 

cílené skupině dětí. K získání dat byla použita česká verze mezinárodního dotazníku ESPAD. 

Soubor: Výzkumný soubor tvořilo celkem 23 respondentů, kteří splnili všechna požadovaná 

kritéria (odpovídající věková skupina, úplnost vyplněného dotazníku, diagnóza balbuties). 

Výsledky: Bakalářská práce byla pojata jako pilotní šetření. Na základě výzkumu potvrdila, 

že děti ve věku 15 až 16 let s diagnózou balbuties experimentují či experimentovaly 

s návykovými látkami, zejména s alkoholem. Z tohoto faktu lze vycházet při psaní 



magisterské práce, která by se zabývala účinky návykových látek na symptomy balbuties u 

dospělých jedinců.

Klíčová slova: Stres – coping – balbuties – návykové látky – ESPAD




